4

ПРОТОКОЛ № 2/5
заседания комиссии по безопасности дорожного движения
Тутаевского МР

г. Тутаев                                                                                                19.07.2019

Присутствовали:

Новикова М.К. – первый заместитель Главы Администрации ТМР;
Пшеничников В.В. – директор МУ «Агентство по развитию ТМР»;
Горшков Л.В.-начальник отдела СТЭТС МУ «Агентство по развитию ТМР»;
Бабанова Н.Н. – специалист отдела ПТО МКУ «ЦКО»;
Базанов М.А. - главный государственный инспектор дорожного движения;
Хабаров Д.А. - государственный инспектор дорожного надзора;
Волков П.Н. – главный инженер ОАО АТП «Ярославич»;
Михайлов Ю.Н. - директор Тутаевского филиала ГП «Ярдормост»;
Степаненко Н.С. - инженер муниципального учреждения «Центр обслуживания образовательных учреждений» ТМР;
Израйлева А.В. – Зам. Главы Администрации ТМР по имущественным вопросам - директор департамента муниципального имущества Администрации ТМР;
 Касьянова Е.Н.– начальник УА и Г АТМР - главный архитектор ТМР;
Архиповский А.Н.- зам. директора  МКУ «ЦКО».

Заседание вела – Новикова М.К.

Повестка дня:
1. О принимаемых мерах по обеспечению безопасных условий для движения пешеходов на пешеходных переходах, в том числе в районе расположения образовательных учреждений (докладчик Архиповский А.Н.).
2. Организация дорожного движения на территории городского поселения Тутаев с помощью технических средств организации дорожного движения (докладчик Архиповский А.Н.).
3.  Обсуждение предложений ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» по вопросам обустройства и содержания УДС и автомобильных дорог Тутаевского муниципального района (докладчик  Хабаров Д.А.).
4. Разное.

Вопрос 1. О принимаемых мерах по обеспечению безопасных условий для движения пешеходов на пешеходных переходах, в том числе в районе расположения образовательных учреждений.

Слушали: информацию Архиповского А.Н. О принимаемых мерах по обеспечению безопасных условий для движения пешеходов на пешеходных переходах, в том числе в районе расположения образовательных учреждений.
 Выступили: Пшеничников В.В., Волков П.Н., Хабаров Д.А., Михайлов Ю.Н

Решили:
1. Информацию Архиповского А.Н. о принимаемых мерах по обеспечению безопасных условий для движения пешеходов на пешеходных переходах, в том числе в районе расположения образовательных учреждений принять к сведению.
2. Включить в план мероприятий программы «Повышение безопасности дорожного движения на 2020 год обустройство следующих светофорных объектов:
- перекресток ул. Советской и ул. Моторостроителей (транспортный светофор);
- ул. Советская у магазина «Дикси» (пешеходный светофор П1);
- ул. Моторостроителей у СОШ № 6 (пешеходный светофор П1).
3. Ходатайствовать перед Администрацией ТМР и муниципальным советом ГП Тутаев о выделении денежных средств необходимых на обустройство вышеуказанных светофорных объектов.
4. Ходатайствовать перед Администрацией ТМР и муниципальным советом ГП Тутаев о выделении денежных средств в размере 3 000 000 руб. для выполнение работ по нанесения дорожной разметки на проезжую часть улично – дорожной сети в пластиковом исполнении.
5. МУ «Агентство по развитию ТМР» совместно ОГИБДД Тутаевского МО МВД РФ в срок до 15.08.2019 провести обследование УДС г. Тутаева на предмет нанесения дорожной разметки.
6. МУ «Агентство по развитию ТМР»  при выполнении работ  по нанесению дорожной разметки  на пешеходные переходы нанести разметку в двухцветном (бело-желтом) пластиковом исполнении.

Вопрос 2. Организация дорожного движения на территории городского поселения Тутаев с помощью технических средств организации дорожного движения (докладчик Архиповский А.Н.).
Слушали: информацию Архиповского А.Н. об организации дорожного движения на территории городского поселения Тутаев с помощью технических средств организации дорожного движения (докладчик Архиповский А.Н.).
Выступили: Базанов М.А., Пшеничников В.В., Волков П.Н., Горшков Л.В.

 Решили:
1.  Информацию Архиповского А.Н. об организации дорожного движения на территории городского поселения Тутаев с помощью технических средств организации дорожного движения Базанова М.А.  принять к сведению.
2. МУ «Агентство по развитию ТМР» в срок до 01.08.2019 завершить работы по актуализации проектов организации дорожного движения УДС г. Тутаева.
3. Принять к сведению информацию  МУ «Агентство по развитию ТМР» о подготовке проведения процедуры электронных торгов на право заключения муниципального контракта по выполнению работ  по нанесении горизонтальной разметки на проезжую часть улично – дорожной сети            г. Тутаева. Рекомендовать МУ «Агентство по развитию ТМР» выполнить разметку на пешеходных переходах в двухцветном (бело – жёлтом) исполнении в пластике. На приёмку работ по нанесении разметки пригласить представителей ОГИБДД и общественности.
4. Принять к сведению информацию  МУ «Агентство по развитию ТМР» о проведении процедуры электронных торгов на право заключения муниципальных контрактов на обустройство светофорных объектов по следующим адресам:
-  ул. Комсомольская – ул. Дементьева (трансп. светофор);
- ул. Комсомольская (у «Старта») (пешех. светофор П.1).
На приёмку работ  пригласить представителей ОГИБДД и общественности.
5. Ходатайствовать перед Администрацией ТМР при формировании бюджета на 2020 год сохранить на прежнем уровне финансирование на нанесение дорожной разметки и содержание светофорных объектов и дорожных знаков.
6. Ходатайствовать перед Администрацией ТМР при формировании бюджета предусмотреть средства на установку в 2020 году светофорных объектов по следующим адресам:
  -  ул. Советская – ул. Моторостроителей (трансп. светофор);
- ул. Советская (у магазина «Дикси») (пешех. светофор П.1);
- ул. Моторостроителей (у СОШ № 6) (пешех. светофор П.1).
7. МУ «Агентство по развитию ТМР» направит подрядной организации ООО «Ярославльтранссигнал» предложение по выделению пешеходной фазы в работе всех транспортных светофорных объектов.

Вопрос 3. Обсуждение предложений ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» по вопросам обустройства и содержания УДС и автомобильных дорог Тутаевского муниципального района (докладчик: государственный инспектор дорожного надзора Тутаевского МО МВД РФ старший лейтенант полиции Хабаров Д.А.).
Слушали: информацию Хабарова Д.А. о предложениях ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» по вопросам обустройства и содержания УДС и автомобильных дорог Тутаевского муниципального района.
Выступили: Базанов М.А., Пшеничников В.В., Бабанова Н.Н., Горшков Л.В.
Решили:
1. Информацию Хабарова Д.А. о предложениях ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» по вопросам обустройства и содержания УДС и автомобильных дорог Тутаевского муниципального района принять к сведению.
2. МУ «Агентство по развитию ТМР» подготовить план мероприятий  по вопросам обустройства и содержания УДС и автомобильных дорог Тутаевского муниципального района изложенных в предложениях ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский».
3. МУ «Агентство по развитию ТМР» проработать вопрос о закупке и установке макетов пешеходов, переходящих проезжую часть.
4. МУП ТМР «Горэлектросеть» произвести установку дополнительных светильников повышенной яркости на пешеходных переходах, расположенных на участках УДС, расположенных у учреждений образования, а также в аварийно-опасных местах (пешеходные переходы на ул. Комсомольской напротив д. №№ 76,78 ; и на ул. Терешковой, пешеходная дорожка к ПАО «ТМЗ»).
5. Департаменту образования Администрации ТМР:
- произвести закупку световозвращающих (светоотраждающих) элементов (фликеров) на количество обучающихся начальных классов;
[bookmark: _GoBack]- еженедельно проводить пятиминутки по безопасности дорожного движения со всеми учащимися, включая учащихся старших классов.
6. МУ «Агентство по развитию ТМР», Администрации ТМР ЯО ОГИБДД МО МВД России «Тутаевский» ежегодно (в весенний и осенний периоды) проводить выездные обследования следующих автомобильных дорог:
- «Ярославль – Рыбинск» - ДОЛ «Чайка»;
- Ярославль – Рыбинск» - СОК «Русь»
С составлением дефектных ведомостей на ремонт проезжей части автодорог.
7. МБУ «Центр управления жилищно – коммунальным комплексом ТМР» определить место размещения остановки общественного транспорта (организации остановочной и посадочной площадки) на участке                    ул. В. Набережная в районе городской переправы.
8.  МУ «Агентство по развитию ТМР» внести изменения в проект организации дорожного движения на участке  ул. В. Набережная в районе городской переправы в месте остановки общественного транспорта.
9.   МУ «Агентство по развитию ТМР» организовать обустройство остановки общественного транспорта на участке  ул. В. Набережная в районе городской переправы техническими средствами организации дорожного движения, предусмотренными ГОСТ Р52289-2004, произвести установку дорожных знаков 5.16, 8.2.1, выполнить горизонтальную дорожную разметку 1.17.
10. МБУ «Центр управления жилищно – коммунальным комплексом ТМР» исключить место отстоя автобусов общего пользования, обслуживающих членов садоводческих товариществ, на участке дублера проспекта 50-летия Победы у домов №№ 7 и 7а.
11. МУ «Агентство по развитию ТМР» внести изменения в проект организации дорожного движения на участке  дублера проспекта 50-летия Победы у дома № 7а, выделенного для остановки автобуса общего пользования.
12. МУ «Агентство по развитию ТМР» произвести установку дорожных знаков 3.27 в количестве 4-х единиц, табличек 8.2.3 в количестве 2-х единиц на  участке  дублера проспекта 50-летия Победы у дома № 7а, выделенного для остановки автобуса общего пользования.

Вопрос 4. О создании рабочей группы по обследованию маршрутов школьных автобусов (докладчик: директор МУ «Агентство по развитию ТМР»  Пшеничников В.В.).
Слушали: информацию Пшеничникова В.В. о создании рабочей группы по обследованию маршрутов школьных автобусов.
Выступили: Базанов М.А., Бабанова Н.Н., Горшков Л.В., Волков П.Н., Степаненко Н.С.
Решили:
Создать рабочую группу по обследованию маршрутов школьных автобусов в следующем составе:
Шаров А.Н. – директор МБУ «Центр управления жилищно – коммунальным комплексом ТМР» - председатель комиссии.
Члены комиссии:
Горшков Л.В.-начальник отдела СТЭТС МУ «Агентство по развитию ТМР»;
Бабанова Н.Н. – специалист отдела ПТО МКУ «ЦКО»;
Базанов М.А. - главный государственный инспектор дорожного движения;
Хабаров Д.А. - государственный инспектор дорожного надзора;
Беляев В.Е. – директор ОАО АТП «Ярославич»;
Степаненко Н.С. - инженер муниципального учреждения «Центр обслуживания образовательных учреждений» ТМР.

Председатель комиссии:                                                       М.К.Новикова

Секретарь комиссии:                                                             Н.Н.Бабанова